Doktriner yapının teşekkül ettiği, mezheplerin temel usul ve esaslarının belirlendiği, neredeyse bütün mezheplerin kendilerine ait belirli bir yekûnda literatüre sahip olduğu, farazî fıkıhla muhayyel meselelere bile çözüm üretilebildiği bir zaman diliminde (H. IV/M. X. yy), örneklerini daha ziyade fıkıhın ilk dönemlerindeki kurucu imamlar çağında (H. 80-200/M. 700-830) gördüğümüz mutlak / müstakil içtihadın ortaya çıkması esasen zor bir durumdur. Çünkü bir mezhebe bağlı olmak veya bir mezhebin çizmiş olduğu sınırlar içinde hareket etmek bir yönüyle müstakil içtihadı da sınırlamıştır. Mezheplerin gelişimine etki eden “sürdürülebilir bir hukuk güvenliği düşüncesi” beraberinde içtihadın alanını daraltma riskini de getirmiştir.

Başta fıkıh olmak üzere neredeyse bütün İslâmî ilimlerde ana metni gölgede bırakan, metnin kendisinden ziyade şerhinin veya hâşiyesinin meşhur olduğu pek çok çalışma bulunmaktadır. Gerileme dönemi içinde mütalaa edilen 1800'lü yıllarda bile kendisinden önceki fikhî birikimi aktarmasıyla oldukça meşhur olan ve günümüzde Hanefî fıkıhının temel başvuru eserlerinden biri olan İbn Âbidîn'in (1252/1836) *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr* adlı eseri Timurtâş'ın (1004/1596) Hanefî fıkıhına dair *Tenvîrü'l-Ebsâr* adlı eserine Alâeddîn Haskefî'nin (1088/1677) *ed-Dürrü'l-Muhtâr* adıyla yaptığı şerhin hâşiyesidir.

Elimizde istatistikî bir veri olmamakla birlikte kanaatimizce bu dönemde dört fıkıh mezhebi çerçevesinde kaleme alınan eser sayısı diğer dönemlerle mukayese edilemeyecek kadar çok sayıdadır.

38, İstanbul, 2010, s. 560-564.

da şerh ve hâşiye çalışması³⁸ fikhın duraklama ve gerileme dönemi olarak tavsif edildiği bu dönemin ürünüdür. Meselenin anlaşılmasına katkı sağlaması açısından bu dönemin önemli fakihleriyle meşhur eserlerinden bir kısmını verecek olursak örneğin; İzzeddin İbn Abdüsselâm'ın (660/1262) *Kavâidü'l-Ahkâm*'ını, Ebü'l-Ferec İbn Kudâme'nin (682/1283) *eş-Şâfi'sini*, Karâfî'nin (684/1285) *Envârü'l-Burûk fî Envâi'l-Furûk*'unu, Habbâzî'nin (691/1292) *el-Muğnî fî Usûli'l-Fikh*'ını, İbn Dâkiku'l-İdy'in (701/1302) *Ehâ-dîsü'l-Ahkâm*'ını, Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (710/1310) *Kenzü'd-Dekâik*'ını, Takıyyüddin İbn Teymiyye'nin *Fetâvâ'sını* (728/1327), Şemsüddin İbn Kudâme'nin (744/1343) *el-Muharrer*'ini, Sad-ru's-Şerîa Ubeydullah b. Mesûd'un (747/1346) *et-Tenkîh*'ini, İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye'nin (751/1350) *'İlâmu'l-Muvakkîn*'ini, Takıyyüddin es-Sübkî'nin (756/1355) *Tekmiletü'l-Mecmu'*unu, Celâlüddin el-Kürânî'nin (767/1366) *el-Kifâye'sini*, Tâcüddin es-Sübkî'nin (771/1369) *Cem'u'l-Cevâmi*'ini, Cemâlüddin el-İsnevî'nin (772/1370) *Tırâzu'l-mehâfil*'ini, Ekmelüddin el-Bâbertî'nin (786/1384) *el-İnâye'sini*, Şâtıbî'nin (790/1388) *el-Muvâfakât*'ını, Tefâtânî'nin (793/1390) *et-Telvîh*'ini, Bedreddin ez-Zerkeşî'nin (794/1392) *el-Bahru'l-Muhîr fî Usûli'l-Fikh*'ını, Sirâcüddin el-Bulkinî'nin (805/1403) *et-Tedrib fî'l-Furu'*unu, Cürcânî'nin (816/1413) *Hâşiye ale't-Telvîh*'ini, Şeyh Bedreddin'in (823/1420) *Câmiu'l-Fusûleyn*'ini, Molla Fenârî'nin (834/1431) *Füsûlu'l-Bedâiy*'ini, İbn Hacer el-Askalânî'nin (852/1447) *Fethü'l-Bârî'sini*, Bedrüddin Aynî'nin (855/1451) *el-Binâye'sini*, Kemâlüddin İbnü'l-Hümâm'ın (861/1457) *Fethu'l-Kadîr*'ini, Celâlüddin el-Mahallî'nin (864/1459) *Tefsîrü'l-Celâleyn*'ini zikretmek mümkündür. Listeyi uzatmak konunun dağılmasına sebep olacağından sıralamayı 1460 tarihiyle bitiriyoruz. Dikkat edilirse ismini saydığımız bu fakihler fikhın "gerileme dönemi" olarak isimlendirildiği bir dönemin şahsiyetleridir ve burada 1460'dan fikhın "uyanış çağı" olarak adlandırıldığı 1868'e yaklaşık dört yüzyıllık bir süre bulunmaktadır.

kıh kitapları tarzında yazıldığı halde yine de fetva kitabı olarak şöhet bulmuştur. Buna göre Hanefî fikhına yönelik *Fetâvâ-yı Kâdîhân*, *el-Fetâvâ'l-Bezzâziyye*, *el-Fetâvâ'l-Hindiyye (Âlemgîriyye)*, *el-Fetâvâ't-Tatarhâniyye*, *el-Fetâvâ'l-Velvâliciyye*, Şafîi fikhına dair Takiyyüddîn es-Sübki'nin *Fetâvâ'sı*, İbn Hacer el-Heytemî'nin (974/1567) *el-Fetâvâ'l-Hadîsiyye'si* ve Süyûtî'nin (911/1505) *el-Hâvî li'l-Fetâvâ'sı* ve Hanbelî / Selefi âlim Takiyyüddîin İbn Teymiyye'nin (728/1328) fetvaları dönemin meşhur fetva mecmuaları arasındadır. Osmanlı muhitinde kabul gören fetva kitapları arasında ise *Fetâvâ-yı Ebüssuûd Efendi*, *Fetâvâ-yı Ali Efendi*, *Behcetü'l-Fetâvâ*, *Fetâvâ-yı Feyziyye*, *Netîcetü'l-Fetâvâ*, *Fetâvâ-yı Abdürrahîm*, *Fetâvâ-yı Ankaravî*, *el-Fetâvâ'l-Hayriyye* ve *Fetâvâ-yı Minkârîzâde'si* zikretmek mümkündür.